
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  77  DEL  04/04/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "NOICONTROLEMAFIE:  COMUNI  E  CITTADINI 
REGGIANI  CONTRO  LE  MAFIE"  -  EDIZIONE  2018  E  PROPOSTA  DI 
COLLABORAZIONE AI COMUNI 



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• la Provincia di Reggio Emilia ribadisce il proprio impegno a favore della tutela della 
legalità come valore costituzionale e fondamento della convivenza civile, ritenendo 
che la responsabilità in tal senso rappresenti un elemento costitutivo del proprio 
ruolo di rappresentanza delle comunità locali;

• da molti anni la Provincia, nel rispetto delle competenze e con piena fiducia nelle 
forze dell'ordine e della magistratura, ha promosso azioni e strumenti concreti per 
contrastare ogni forma di infiltrazione mafiosa ed affermare il principio di legalità. 
Tali azioni hanno riguardato:
a) l'adozione  di  specifici  Protocolli:  per  contrastare  il  lavoro  nero  (2006),  per 

assicurare la sicurezza nei cantieri (2007), per la pubblicizzazione dei contenuti  
di ogni singolo appalto di lavoro pubblico (2009), per la prevenzione dei tentativi 
di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti e dei lavori 
pubblici (2011), per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica (2016);

b) l’adesione  a  forme di  coordinamento  tra  enti  locali  e  associazioni  al  fine  di 
promuovere azioni concrete: promozione e adesione all'“Alleanza Reggiana per 
una società contro le mafie” (2011), socio fondatore della “Fondazione Giustizia 
di Reggio Emilia” (2013), adesione all'associazione “Avviso Pubblico-Enti Locali 
e  Regioni  per  la  formazione  civile  contro  le  mafie”  (dal  2012),  costituzione 
dell'Ufficio Associato Legalità  a  supporto dei  protocolli  per  la legalità  (2016),  
adesione alla Rete regionale per l’integrità e la trasparenza (2017);

c) la  promozione  di  seminari,  convegni,  momenti  di  studio  e  di  confronto  sui 
fenomeni mafiosi nel nostro territorio;

d) la  promozione  di  iniziative  di  formazione  per  potenziare  le  competenze 
giuridiche del personale della Provincia e dei Comuni;

e) l'integrazione  delle  tematiche  relative  all'infiltrazione  criminale  nell'economia 
legale nella redazione del Pianto triennale di prevenzione della corruzione e suoi 
aggiornamenti;

In particolare, dal 2011 la Provincia di Reggio Emilia promuove, annualmente, il Festival 
della  legalità  “Noicontrolemafie”,  con  la  direzione  scientifica  del  prof.  Antonio  Nicaso 
(scrittore,  docente  e  studioso  dei  fenomeni  criminali,  tra  i  più  noti  e  stimati  a  livello 
internazionale) ed in collaborazione con il Coordinamento Enti Locali di Reggio Emilia, le 
associazioni e gli  enti del Terzo settore, le scuole del territorio ed il  patrocinio oneroso 
della Regione Emilia-Romagna;

Atteso  che  dal  2011  ad  oggi  sono  sensibilmente  cresciute  la  consapevolezza  e  la 
preoccupazione per la presenza sul nostro territorio di associazioni mafiose, ma sono stati  
altresì  emanati  numerosi  provvedimenti  amministrativi  e  anche  giudiziari,  che  hanno 
confermato  una  presenza  significativa  ed  oltremodo  allarmante  di  interessi  economici 
locali condizionati dalla ‘ndrangheta;

Considerato che:

Decreto N. 77 del 04/04/2018
pag. 2/5



• al  fine  di  garantire  un  sempre  più  elevato  livello  di  legalità,  appare  necessario 
utilizzare  tutti  i  diversi  strumenti  a  disposizione  delle  amministrazioni,  con 
particolare riferimento:
◦ al miglioramento della qualità dell’azione amministrativa e in particolare di tutte 

le procedure mediante le quale gli enti acquisiscono beni, servizi e lavori;
◦ all’incremento dei controlli interni ed esterni;
◦ alla promozione e diffusione, in particolare presso i giovani, della cultura della 

legalità  e  del  rispetto  dei  valori  costituzionali,  anche  mediante  progetti  di 
educazione alla legalità;

• riflettere  sulla  legalità  e  sull’importanza  del  rispetto  delle  regole  è  un  tassello 
fondamentale di un patto educativo il cui obiettivo è quello di far si che i giovani 
possano essere consapevoli e critici rispetto alla realtà che li circonda;

Considerato, altresì, che:

• il progetto/iniziativa “Noicontrolemafie: ci sono loro ma ci siamo anche noi”, negli 
anni, ha permesso di consolidare la rete tra le istituzioni locali, il mondo della scuola 
e  le  associazioni  del  territorio,  confermando  una  costruttiva  e  consapevole 
partecipazione allo sviluppo di tutte le azioni programmate;

• la metodologia pedagogica del progetto, proposta e condivisa con gli insegnanti, ha 
rappresentato un punto di riferimento per le scuole secondarie che, nel corso delle  
varie edizioni, hanno progressivamente incrementato la partecipazione di classi o di 
gruppi di classi, formate in modo specifico, per gli incontri proposti dal programma 
provinciale;

• l'edizione del 2017 ha confermato l’interesse delle scuole e dei cittadini, come si 
può evincere dal rendiconto dell'iniziativa trasmesso alla Regione Emilia-Romagna 
con prot. n. 6692/2018;

• il  progetto/iniziativa  “Noicontrolemafie”  costituisce  anche  un  valido  strumento  di 
attuazione  delle  finalità  proprie  delle  attività  di  prevenzione  della  corruzione 
all'interno  della  pubblica  amministrazione,  dal  momento  che  esso  rafforza  la 
consapevolezza dei rischi di infiltrazione presenti all'interno del contesto esterno in 
cui  opera  la  pubblica  amministrazione  e  contribuisce  ad  educare  i  giovani  a 
percepire la pubblica amministrazione stessa come un soggetto attivo nella tutela e 
promozione della legalità e non semplicisticamente come un “covo del malaffare”;

Ritenuto  di  promuovere  anche  per  il  corrente  anno  2018  il  progetto/iniziativa 
“NOICONTROLEMAFIE:  Comuni  e  cittadini  reggiani  contro  le  mafie”,  giunto  all’ottava 
edizione, insieme ai Comuni reggiani che ci manifestino il loro interesse in tal senso;

Ritenuto di proporre, come negli anni precedenti, la partecipazione al progetto ai Comuni 
che ne condividano le finalità;

Ritenuto inoltre  di  proseguire il  rapporto,  a titolo di  co-organizzatore dell’iniziativa,  con 
l'Associazione “La Corte Ospitale” con sede a Rubiera (RE), di cui la Provincia è socio 
fondatore, curandone direttamente i rapporti;

Decreto N. 77 del 04/04/2018
pag. 3/5



Ritenuto  inoltre  opportuno,  per  le  ragioni  di  sui  sopra,  destinare  al  finanziamento  del 
progetto anche risorse proprie inerenti le attività di prevenzione della corruzione;

Dato atto che per la realizzazione dell’iniziativa verrà richiesto un contributo alla Regione 
Emilia-Romagna a valere sulle risorse previste, in base alla LR 18/2016, dallo specifico 
bando 2018 in corso di pubblicazione; 

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente ad interim del Servizio  
Affari Generali e il  parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla dirigente del 
Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

1. per i motivi riportati in premessa, di promuovere anche per l’anno 2018 il progetto 
“NOICONTROLEMAFIE: Comuni e cittadini reggiani contro le mafie”;

2. di proporre l’adesione al progetto ai Comuni reggiani che manifestino interesse in 
tal senso, dando atto che:
◦ l’adesione  al  progetto  avviene  mediante  atto  dell’ente  (deliberazione  o 

determinazione),  tempestivamente  comunicata  alla  Provincia,  contenente 
l’impegno ad assumere la spesa di cui al punto successivo;

◦ l’adesione  comporta  l’erogazione  alla  Provincia  di  un  contributo  pari  ad  € 
1.000,00,  salvo  specifici  accordi,  che verrà destinato alla  realizzazione della 
manifestazione, insieme al  contributo che sarà erogato dalla Regione Emilia-
Romagna;

3. di  proseguire  la  collaborazione  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  in  parola  con 
l'Associazione “La Corte Ospitale” con sede a Rubiera (RE), di cui la Provincia è 
socio fondatore, quale soggetto co-organizzatore dell'iniziativa;

4. di destinare al finanziamento del progetto anche risorse proprie inerenti le attività di 
prevenzione della corruzione nel limite di € 25.000,00, prevedendo comunque di 
richiedere un contributo regionale a sostegno del progetto in oggetto;

5. di dare mandato al dirigente ad interim del Servizio Affari Generali di assumere tutti 
gli atti necessari ai successivi adempimenti volti alla realizzazione dell'iniziativa;

6. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
• parere di regolarità tecnica;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 77 del 04/04/2018
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/04/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 77 del 04/04/2018
pag. 5/5


